COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA PRIMEIRA (1ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE NA SEGUNDA (2ª) SESSÃO LEGISLATIVA DA

VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO CEARÁ.

Ao terceiro (3º) dia do mês de fevereiro do ano de dois mil dezesseis (2016), às oito

horas e cinquenta e cinco (8h55min), no Auditório Deputado Antônio Gomes de

Freitas, realizou-se a primeira (1ª) Reunião Ordinária da Comissão acima citada.

Estiveram presentes os seguintes Deputados: Bruno Pedrosa, Robério Monteiro e

ZéAilton Brasil e de acordo com o artigo 70 do Regimento Interno os Deputados

Carlos Filipe e  Dra. Silvana e ausentes os Deputados: Bruno Gonçalves, Moisés

Braz, Bethrose, Júlio César Filho, Audic Mota e Carlos Matos. O Senhor Presidente,

constatando número regimental, declarou aberta a reunião, propondo aos presentes,

dar por lidas as atas das 24ª, 25ª e 26ª reuniões anteriores, sendo aprovadas pelos

presentes. Passou à leitura dos documentos em pauta: 01. Ofício nº 2111/2015 da

Secretaria do Planejamento e Gestão que encaminha cópia do 1º aditivo ao

contrato de financiamento mediante abertura de crédito nº 20/00005-7 entre o

Governo do Estado do Ceará (Beneficiário) e o Banco do Brasil (Agente Financeiro),

no âmbito do Projeto CPAC Minha Casa Minha Vida, no valor de R$ 68.253.400,00

(sessenta e oito milhões, duzentos e cinqüenta e três mil e quatrocentos reais); 02.

Ofício nº 949/2015 da Secretaria dos Recursos Hídricos que encaminha cópias

dos Contratos e Termos Aditivos; 03. Ofício nº 3564/2015 do Tribunal de Contas do

Estado do Ceará que encaminha a relação dos Contratos, Convênios, Acordos de

Cooperação, Termos de Cessão de Uso, Protocolos de Intenções e Entendimento

firmados por esta Corte, em vigor durante o 3º trimestre do ano de 2015; 04. Ofício nº

889/2015 do Ministério da Integração Nacional que comunica a liberação de

recursos financeiros, no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), referente ao

Cronograma de Desembolso do Convênio/Cadastro SIAFI/nº 769231, destinados a

implantação de cisternas de polietileno e implantação, recuperação e/ou ampliação de

sistemas de abastecimento dágua, no âmbito do Programa Nacional de

Universalização do Acesso e Uso da Água para Todos no Estado do Ceará, conforme

o processo nº 59250.000012/2012-87; 05. Ofício nº 899/2015 do Ministério da

Integração Nacional que comunica a liberação de recursos financeiros, no valor de

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), referente ao Cronograma de Desembolso

do Convênio/Cadastro SIAFI/nº 669882, destinados a execução das obras do Trecho

1 - Jati/Cariús e contratação de serviço de consultoria para supervisão e fiscalização –

Projeto Cinturão de Águas, conforme o processo nº 59100.000551/2011-59; 06.

Ofício nº 200358/2015 do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

Social – BNDES que comunica a liberação de recursos financeiros ao Estado do

Ceará, no âmbito dos contratos 10202461 e 13209671, no valor total de R$

28.281.499,55 (vinte e oito milhões, duzentos e oitenta e um mil, quatrocentos e

noventa e nove reais e cinqüenta e cinco centavos), destinados à construção dos

Centros de Educação Infantil – CEI. Passando à ordem do dia o Senhor Presidente

colocou em discussão e votação o parecer favorável do Deputado Bruno Gonçalves

ao Relatório de Receitas e Despesas do Fundo de Defesa Social – FDS, referente ao

2º Quadrimestre de 2015, sendo aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a

tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião e, para constar, eu, Joaquim

Gomes Garcez Neto, Secretário da Comissão de Fiscalização e Controle, subscrevo a

presente ata.

SECRETÁRIO JOAQUIM GOMES GARCEZ NETO __________________________

DEPUTADO BRUNO PEDROSA_________________________________________

DEPUTADO ROBÉRIO MONTEIRO _______________________________________

DEPUTADO ZÉAILTON BRASIL__________________________________________

DEPUTADA DRA. SILVANA_____________________________________________

DEPUTADO CARLOS FILIPE____________________________________________

COMISSÕES TÉCNICAS CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 01/04/2013

ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887